
1 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΔΑ: ΡΔΥΚ46Ψ842-ΥΑΖ  

Αριθ.Πρωτ.: ΤΥΟΔΠΕ/ 564 /14-4-2022  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Τακτικής Συνεδρίασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

με αριθμό 11/29-3-2022 

Η Συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη 

(σύμφωνα με την Α27/Σ10/2020 [ΑΔΑ:6ΠΤ246Ψ842-ΙΗΞ]απόφαση της Δ.Ε.) 

            ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ :18:00    ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ :18:30 
 

   
ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Γεώργιος Στασινός Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Νικόλαος Ανδρεδάκης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Κωνσταντίνος Ξιφαράς Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Ελευθέριος Πατάβρας 

Αναπληρωτής Γενικός 

Γραμματέας 
ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αναστάσιος Βασιλειάδης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Γούναρης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Γρηγορόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Παναγιώτης Κισκήρας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ειρήνη Κλαμπατσέα Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Δημήτριος Κουτζής Μέλος ΕΝΑΡΞΗ  ΛΗΞΗ 

 Αντωνία Μοροπούλου Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Βασίλειος Σιαδήμας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γεώργιος Φωτάκης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Ιωάννης Μαχίκας 
παραιτηθείς Γενικός 

Γραμματέας 
  

 Νικόλαος Σπυριδωνάκος Μέλος   

Παρίστανται οι κ.κ.: 

Δήμητρα Κανέλλου,       Γενική Διευθύντρια Διοικητικής Οργάνωσης - 

                                        Οικονομικών Υπηρεσιών 

Νικ. Παναγιωτόπουλος,  Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης ΄Εργων-                                         

                                        Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων                                              

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

Γραμματέας :  η Αθανασία Ζάρκου, υπάλληλος Τ.Ε.Ε. ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 

  



2 

    

 

 

 

  Ημερήσια διάταξη…………………………………………………………………………..σελ.3  

 Αποφ. Α1/Σ11/2022  έως  Αποφ. Α11/Σ11/2022 ..............................................σελ.3-σελ.12 

 

  



3 

 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 

 

 

1. Υπηρεσιακές εισηγήσεις 

α. Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης- 

Οικονομικών Υπηρεσιών 

β. Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων -  

Επιστημονικών και Επαγγελματικών Θεμάτων 

γ.  Εισηγήσεις Αυτοτελών Τμημάτων 

2. Εισηγήσεις Μελών Διοίκησης 

3. Επικύρωση Πρακτικών 

4. Ενημέρωση  

 

 

 

Αποφ.Α1/Σ11/2022  Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή για τους υπαλλήλους 

της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Υπηρεσιών των Περιφερειακών 

Τμημάτων του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (μόνιμους και με 

σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου), για το έτος 2022 

(α΄ και β  ́εξάμηνο). 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Κεφ. Β΄ του ν. 4354/2015 

«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου 

βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 

Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθώς και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου 

Α  ́ του ν. 3429/2005 (Α΄314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις», 

όπως ισχύουν, 

2. τη με αριθ. Πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά στην «παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 

4354/2015 (176 /Α΄),  

3. το Π.Δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 

(Τ.Ε.Ε.)» (ΦΕΚ 17/Α΄/2020), 

4. τις διατάξεις του Π.Δ. της 27.11/14.12.1926 «περί κωδικοποιήσεως 

των περί συστάσεως του Τ.Ε.Ε. κειμένων διατάξεων» (ΦΕΚ 

430/Α΄/14.12.1926), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 

και ισχύουν, 

5. το γεγονός ότι το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, στο πλαίσιο της 

εκπλήρωσης του σκοπού του, δραστηριοποιείται σε τομείς που 

απαιτούν απογευματινή, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας 

απασχόληση  όπως: 

- η γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη των συνεδριάσεων της 

Διοικούσας Επιτροπής και της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, των 



4 

Επιστημονικών Επιτροπών, των συνεδριάσεων του Πειθαρχικού 

Συμβουλίου, 

- η διενέργεια των εξετάσεων για τη χορήγηση της άδειας άσκησης 

επαγγέλματος, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,  

- η διοργάνωση Διεθνών Συνεδρίων, Ημερίδων και λοιπών 

εκδηλώσεων, όπου είναι απαραίτητη η διοικητική υποστήριξη και η 

παρακολούθηση των εργασιών, 

- η λειτουργία της Βιβλιοθήκης-Τεκμηρίωσης του ΤΕΕ για την 

καλύτερη εξυπηρέτηση των Μηχανικών, 

- η λειτουργία της Διεύθυνσης Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Εφαρμογών του ΤΕΕ η οποία παρέχει συνεχώς Ηλεκτρονικές 

Υπηρεσίες στα Μέλη του ΤΕΕ, 

- η διοικητική υποστήριξη για την αντιμετώπιση έκτακτων θεμάτων 

που ανακύπτουν κλπ.,  

6. το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση στον 

προϋπολογισμό του Τ.Ε.Ε. έτους 2022 στον ΚΑΕ 261,   

7. την εισήγηση (αρ. πρωτ. 554/29.3.2022-§1.1.1) της Υπηρεσίας,  

 

διαπιστώνει την ανάγκη για υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων της 

Κεντρικής Υπηρεσίας και των Υπηρεσιών των Περιφερειακών 

Τμημάτων του ΤΕΕ (μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου) κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών, 

για το έτος 2022 (α΄ και β  ́εξάμηνο) και  

 

εγκρίνει ομόφωνα 

 

την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις 

απογευματινές  ώρες, για το α΄ και β  ́εξάμηνο του 2022, ως εξής: 

α. για διακόσιους δεκαεννέα (219) υπαλλήλους (μόνιμους και με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου) της Κεντρικής Υπηρεσίας 

του ΤΕΕ και των Υπηρεσιών των Περιφερειακών του Τμημάτων, με 

ετήσια δαπάνη έως 250.000€. 

β. Η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απασχόλησης για τους μεν 

υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΤΕΕ  θα βεβαιώνεται κάθε 

φορά, μετά από πρόταση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης ή του 

Ανεξάρτητου Τμήματος που υπηρετεί ο υπάλληλος, για δε τους 

υπαλλήλους των Υπηρεσιών Περιφερειακών Τμημάτων αυτού θα 

βεβαιώνεται με εισήγηση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του 

Περιφερειακού Τμήματος Κεντρικής Μακεδονίας ή των Προϊσταμένων 

των Τμημάτων κάθε Περιφερειακού Τμήματος. 

γ. Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου των υπαλλήλων ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η 

δυνατότητα  αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, 

για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο. 

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 



5 

 

Αποφ.Α2/Σ11/2022 Τροποποίηση της Α21/Σ17/2021 Απόφασης της ΔΕ «Σύσταση και 

Συγκρότηση ομάδας εργασίας για θέματα σύνταξης Τεχνικής Οδηγίας 

ΤΕΕ (ΤΟΤΕΕ) με θέμα “Μείωση των συγκεντρώσεων ραδονίου στους 

εσωτερικούς χώρους – πρόληψη και αποκατάσταση”» 

Η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ, μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

555/29.3.2022-§2.1.1) της Υπηρεσίας, αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

την παράταση της διάρκειας της ανωτέρω αναφερόμενης ομάδας 

εργασίας κατά 6 μήνες. 

Οι  Αν. Βασιλειάδης και Δ. Κουτζής ψηφίζουν Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α3/Σ11/2022 Αποδοχή των αιτήσεων διαγραφής του κ. ΘΕΟΛΟΓΟΥ 

ΜΕΤΑΛΛΙΝΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

555/29.3.2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται τις υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 3300/02-02-2022 και 8649/15-03-2022 αιτήσεις  του 

Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα Μηχανικού κ. ΘΕΟΛΟΓΟΥ 

ΜΕΤΑΛΛΙΝΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:39834) και  αποφασίζει ομόφωνα τη 

διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 31-12-2021, για 

τους λόγους που αναφέρει στις αιτήσεις του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α4/Σ11/2022 Αποδοχή της αίτησης  διαγραφής του κ. ΑΔΑΜ ΓΙΑΝΝΑΚΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

555/29.3.2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 8754/16-03-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΑΔΑΜ ΓΙΑΝΝΑΚΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:66913) 

και  αποφασίζει ομόφωνα την αναδρομική διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 30-06-2016, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α5/Σ11/2022 Αποδοχή των αιτήσεων ένστασης του κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΕΝΤΙΚΕΛΕΝΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

555/29.3.2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται τις υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 31849/15-12-2021, 32911/24-12-2021, 33251/29-12-

2021, 33268/29-12-2021, 2576/27-01-2022, 6055/18-02-2022 και 

8489/14-03-2022 αιτήσεις ένστασης του Διπλωματούχου Μηχανολόγου 

– Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΕΝΤΙΚΕΛΕΝΗ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:30107) και  αποφασίζει ομόφωνα τη διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-01-2006, για τους λόγους που 

αναφέρει στις αιτήσεις του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α6/Σ11/2022 Ορθή επανάληψη της Α26/Σ8/2022 Απόφασης της ΔΕ 



6 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

555/29.3.2022-§2.2.1) της Υπηρεσίας,  αποφασίζει  ομόφωνα την ορθή 

επανάληψη της Α26/Σ8/2022 Απόφασής της, ως προς  την ημερομηνία 

του αριθμού πρωτοκόλλου της αίτησης διαγραφής του κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΚΥΡΤΑΤΟΥ με Α.Μ. ΤΕΕ 41726. Η ορθή είναι 1750/18.01.2022 αντί 

της 1750/08.01.2022 που αναφέρθηκε εκ παραδρομής. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α7/Σ11/2022   Έγκριση Σκοπιμότητας περί καταβολής στους Εμμανουήλ Παντουβάκη, 

(με ΑΦΜ: 000620354) και Παναγιώτα Στανοπούλου (με ΑΦΜ: 

067989453) και έγκριση δαπάνης ποσού 1.000,00 ευρώ, σε 

συμμόρφωση με δικαστικές αποφάσεις. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., ενημερώνεται από την Εισήγηση  της 

Υπηρεσίας ότι με την με αριθμό  1188/2019 απόφαση του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Αθηνών,  υποχρεώνεται το ΤΕΕ να καταβάλει   στους, 

Εμμανουήλ Παντουβάκη του Χριστοφόρου και Παναγιώτα 

Στανοπούλου του Αθανασίου, σύζυγο Εμμανουήλ Παντουβάκη, ποσό 

500,00 ευρώ, ως δικαστική δαπάνη. Η απόφαση αυτή κατέστη 

τελεσίδικη την 24-2-2022, με την με αριθμό  927/2022 απόφαση 

Μονομελούς Εφετείου Αθηνών, με την οποία απορρίφθηκε η έφεση του 

ΤΕΕ κατά αυτής. Με την ίδια εφετειακή απόφαση, επιδικάζεται σε 

βάρος του ΤΕΕ και υπέρ των ιδίων ως άνω προσώπων, δικαστική 

δαπάνη ποσού 500,00 ευρώ. 

Στη συνέχεια η Διοικούσα Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειοψηφία την 

καταβολή διαιρετώς και κατ΄ ισομοιρία  στους Εμμανουήλ Παντουβάκη 

του Χριστοφόρου  και Παναγιώτα Στανοπούλου του Αθανασίου, σύζυγο 

Εμμανουήλ Παντουβάκη, του ποσού των  χιλίων ευρώ, ήτοι το  

πληρωτέο ποσό σε κάθε εκ των άνω δικαιούχο  ανέρχεται σε πεντακόσια 

ευρώ  (500,00) 

Η δαπάνη να βαρύνει τον ΚΑΕ 3394.01. 

Οι  Αν. Βασιλειάδης  και Δ. Κουτζής απέχουν από τη λήψη της 

απόφασης. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α8/Σ11/2022 Τροποποίηση της Α17/Σ12/2020 Απόφασης της ΔΕ ΤΕΕ - Παράταση 

χρόνου παράδοσης έργου 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση του Προέδρου 

ΤΕΕ Γ. Στασινού, αποφασίζει κατά πλειοψηφία την τροποποίηση της 

Α17/Σ12/2020 απόφασης, όπως ήδη τροποποιήθηκε με τις 

Α67/Σ37/2020, Α49/Σ3/2021, Α6/Σ11/2021,  Α37/Σ12/2021, 

Α40/Σ21/2021, Α36/Σ29/2021 και A38/Σ41/2021 αποφάσεις της και 

αφορά στη σύσταση και συγκρότηση ομάδων εργασίας για α) την 

αναθεώρηση των Τ.Ο.Τ.Ε.Ε. “20701-1”, “20701-2”, “20701-4” και 

“Διαστασιολόγησης συστημάτων θέρμανσης-κλιματισμού” και β) την 

έκδοση των Τ.Ο.Τ.Ε.Ε. “ΑΠΕ”, “Βιοκλιματικών”, “Φωτοτεχνίας και 

φυσικού φωτισμού” και “Αξιολόγησης ενεργειακών επενδύσεων”, όπως 

παρακάτω: 



7 

1. Την παράταση του χρόνου παράδοσης του έργου όλων των ομάδων 

εργασίας μέχρι την 30/6/2022, δεδομένου ότι το μεγαλύτερο μέρος 

των  υπό σύνταξη/αναθεώρηση Τ.Ο.Τ.Ε.Ε. έχει παραδοθεί και είτε 

έχει δοθεί σε δημόσια διαβούλευση είτε έχει δοθεί στις αρμόδιες 

υπηρεσίες του ΥΠΕΝ για την λήψη της σύμφωνης γνώμης. Επειδή οι 

συγκεκριμένες Τ.Ο.Τ.Ε.Ε. είναι αλληλοεξαρτώμενες και τυχόν 

αλλαγές σε μια μπορεί να επιφέρει αντίστοιχες αλλαγές σε πλήθος 

άλλων, για την πληρέστερη και ορθότερη δημιουργία ενός 

σύγχρονου μεθοδολογικού πλαισίου που δεν θα παρουσιάζει 

αντιφατικές προσεγγίσεις, αποφασίζεται η παραπάνω τρίμηνη 

παράταση για την ολοκλήρωση του έργου στο σύνολο του. 

2. Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη παραμένει ίδια, όπως ορίσθηκε αρχικά. 

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η Α17/Σ12/2020 απόφαση της Διοικούσας 

Επιτροπής, όπως τροποποιήθηκε με τις Α67/Σ37/2020, 

Α49/Σ3/2021, Α6/Σ11/2021, Α37/Σ12/2021, Α40/Σ21/2021, 

Α36/Σ29/2021 και A38/Σ41/2021 αποφάσεις της. 

Οι Ν. Ανδρεδάκης, Ε. Κλαμπατσέα,  Α. Βασιλειάδης και Δ. Κουτζής  

ψηφίζουν Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

Αποφ.Α9/Σ11/2022  Εισήγηση του Ν. Ανδρεδάκη, Α΄ Αντιπροέδρου της ΔΕ ΤΕΕ για την 

αποστολή επιστολής  στον Διοικητή του e-ΕΦΚΑ για τα ασφαλιστικά 

και συνταξιοδοτικά προβλήματα των Μηχανικών  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., ενημερώνεται από τον Α΄ 

Αντιπρόεδρό της Ν. Ανδρεδάκη, για την εισήγησή του που αφορά σε 

σχέδιο επιστολής προς τον Διοικητή του e-ΕΦΚΑ σχετικά με τα 

ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά προβλήματα των Μηχανικών. 

Μετά από τοποθετήσεις των Μελών της, η Διοικούσα Επιτροπή 

αποφασίζει ομόφωνα την αποστολή επιστολής με το εξής περιεχόμενο: 
«Αξιότιμε κε Διοικητά.  

Στις 5 Μαΐου του 2021 συναντηθήκαμε με τον προκάτοχο σας για να συζητήσουμε το 

οξύτατο πρόβλημα της καθυστέρησης απονομής των συντάξεων στους μηχανικούς 

μέλη μας όλων των κατηγοριών. Επανήλθαμε πρόσφατα 10 μήνες μετά σε συνάντηση 

μαζί σας για να εκφράσουμε την απογοήτευση μας για την μη τήρηση των δεσμεύσεων 

για ουσιαστικές βελτιώσεις, ειδικά στον τομέα των συντάξεων. Ταυτόχρονα, 

προκειμένου να γίνει αντιληπτό σε ποιο σημείο βρίσκεται το χρονοδιάγραμμα 

υλοποίησης όσων αναφέρθηκαν στη συνάντηση του Μαΐου 2021 μετά και τις 

πρόσφατες αλλαγές και μεταρρυθμίσεις του οργανισμού σας και των διαδικασιών από 

το Υπουργείο Εργασίας με στόχο την βελτίωση της παραγωγικότητας του, παραθέτουμε 

τα παρακάτω: 

 

Η μεγάλη καθυστέρηση στη χορήγηση των συντάξεων έρχεται πρόδηλα σε αντίθεση με 

τις επιταγές του Συντάγματος, ήτοι την αρχή του κοινωνικού κράτους δικαίου και το 

άρθρο 22 παρ.5 που κατοχυρώνει το δικαίωμα στην κοινωνική ασφάλιση, καθώς και 

το σκοπό του νέου νόμου 4670/2020 που θέσπισε την ψηφιοποίηση της διαδικασίας 

απονομής σύνταξης από τον e- ΕΦΚΑ. 

 

Δυστυχώς τα παραπάνω έχουν οδηγήσει στην αδυναμία να ανταποκριθούν οι υπό 

συνταξιοδότηση μηχανικοί στις υποχρεώσεις τους (πληρωμή λογαριασμών κοινής 

ωφέλειας, εξυπηρέτηση δανείων, πληρωμή των φόρων και του ΕΝΦΙΑ) και στον 



8 

κίνδυνο κατασχέσεων χωρίς καμία πρόνοια για τη δυνατότητα, όχι απλά αξιοπρεπούς 

διαβίωσης, αλλά και στοιχειώδους επιβίωσης και σε πλήρη περιφρόνηση βασικών 

δικαιωμάτων των μηχανικών μελών του ΤΕΕ παρά τις υψηλές εισφορές που 

κατέβαλαν επί 35-40 χρόνια ή και παραπάνω! 

 

Ήδη ομαδική αγωγή κατά του e-ΕΦΚΑ έχουν καταθέσει υπό συνταξιοδότηση 

μηχανικοί δημόσιοι υπάλληλοι ασφαλισμένοι και στο τ. ΤΣΜΕΔΕ, ζητώντας την 

επιδίκαση χρηματικής ικανοποίησης λόγω ηθικής βλάβης για τις συνέπειες που έχει 

στο βίο και στην προσωπικότητά τους η μη έκδοση για περίοδο πολύ μεγαλύτερη του 

εξαμήνου της οριστικής τους σύνταξης. 

 

Στην αγωγή τους υποστηρίζουν ότι με την τεράστια καθυστέρηση της έκδοσης της 

οριστικής τους Πράξης και την εξίσου πολύ μεγάλη καθυστέρηση της προσωρινής τους 

σύνταξης, σε συνδυασμό με τα ελάχιστα ποσά της προσωρινής που τους αναλογούν 

βάσει του άρθρου 29 του ν. 4387/2016, καταλήγουν να βιώνουν καταστάσεις έσχατης 

αδυναμίας. Η Ομοσπονδία των μηχανικών του Δημοσίου ΕΜΔΥΔΑΣ έχει προσφύγει 

στο Συμβούλιο της Επικρατείας κατά της Εγκυκλίου ΕΦΚΑ 45/2020 για την 

Παράλληλη Ασφάλιση. 

 

Περαιτέρω σημαντικό πρόβλημα αποτελεί η ενέργεια του e-ΕΦΚΑ να χαρακτηρίσει 

τους μηχανικούς /δημοσίους υπαλλήλους «ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥΣ/ 

ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥΣ» και να καταλογίσει για ένα μήνα του 

2019 (Ιανουάριο ή Φεβρουάριο) ασφαλιστικές οφειλές (για κύρια και επικουρική 

ασφάλιση/ΕΤΕΑΕΠ), για τις οποίες ήδη εκδόθηκαν Βεβαιώσεις Οφειλής και 

στάλθηκαν στο ΚΕΑΟ, με συνέπεια την αδυναμία έκδοσης ασφαλιστικής 

ενημερότητας. Το παράλογο της ενέργειας αυτής του ΕΦΚΑ (που αφορά 8.500 

μηχανικούς/δημοσίους υπαλλήλους), θα πρέπει άμεσα να επιλυθεί κεντρικά (όπως 

έγινε και για τα έτη 2017 και 2018), και να μην αναγκάζονται οι μηχανικοί να 

υποβάλλουν αιτήσεις, ενστάσεις κλπ, για να αποδείξουν τα αυτονόητα, όπως μας 

πληροφορήσατε στη μεταξύ μας συνάντηση. 

 

Παρότι το θέμα της απώλειας της ασφαλιστικής ικανότητας που εμφανίστηκε μαζικά 

σε χιλιάδες συναδέλφους την 1/3/2022, λύθηκε προσωρινά με την παράταση που 

δόθηκε, θα επανέλθει και θα σημάνει μια πολύ σκληρή πραγματικότητα. Το ζητούμενο 

της ολοκλήρωσης των ψηφιακών υποδομών του ΕΦΚΑ που θα του εξασφαλίσει την 

δυνατότητα να έχει σωστή εικόνα του κάθε ασφαλισμένου δεν είναι πανάκεια. Η 

πραγματικότητα που διαμορφώνεται ωθεί ειδικά τους αυτοαπασχολούμενους 

μηχανικούς του άρθρου 39 του Ν4387/2016 στην επιλογή της χαμηλότερης κλάσης για 

να μπορούν να την εξυπηρετούν και να παραμένουν αυτοί και τα προστατευόμενα μέλη 

ασφαλισμένοι, γεγονός που θα σημάνει μετά από χρόνια συντάξεις πείνας, ενώ 

παράλληλα ενισχύει την προσφυγή στην ιδιωτική ασφάλιση. Απαιτείται να υπάρξει πιο 

ισχυρό νομοθετικό πλαίσιο από το υπάρχον που θα προστατεύει και δεν θα καθιστά 

ανασφάλιστους όλους όσοι βρέθηκαν σε αδυναμία να εξυπηρετήσουν τις εισφορές 

τους, ειδικά από ένα κλάδο που για δεκαετίες έμαθε να ρυθμίζει τις χρηματοροές του 

και να εξυπηρετεί τις πληρωμές προς το ταμείο σε βάθος εξαμήνου, χωρίς να έχει το 

φόβητρο της απώλειας ασφαλιστικής ικανότητας.   

 

Το πρόβλημα αναμένεται να διογκωθεί καθώς στην ήδη δραματική καθυστέρηση της 

έκδοσης συντάξεων μηχανικών που έχουν υποβάλει αίτηση προστίθεται και νέος 

μεγάλος αριθμός αιτήσεων συνταξιοδότησης Εκτιμούμε ότι μέσα στο 2021 έγιναν 

πάνω από 2.500 νέες αιτήσεις μηχανικών και το 2022 θα γίνουν πάνω από 4.000 

αιτήσεις με τάση ο αριθμός να αυξάνεται. 

 



9 

Δυστυχώς, οι μηχανικοί συναντούν μεγαλύτερες καθυστερήσεις και δυσμενέστερη 

εξυπηρέτηση στο πλαίσιο της απονομής των δικαιούμενων συντάξεών τους, σε σχέση 

με ασφαλισμένους που προέρχονται από άλλους κλάδους ή ταμεία. 

 

Τα βασικά θέματα που αντιμετωπίζουν τα μέλη μας και που θέσαμε υπ όψιν σας είναι: 

 

1) Η επιτάχυνση της διαδικασίας απονομής των συντάξεων  

Όπως μας αναφέρουν επώνυμα τα μέλη μας η απονομή συντάξεων στους υποψήφιους 

συνταξιούχους του πρώην ΤΣΜΕΔΕ βρίσκεται σήμερα τουλάχιστον στα 2 χρόνια με 

πάνω από 2.100 εκκρεμείς αιτήσεις !! 

 

Σύμφωνα με τα αναφερθέντα στη συνάντηση μας με τον προκάτοχό σας στις 5/5/2021 

στόχος του e-ΕΦΚΑ ήταν η χορήγηση 400 κανονικών συντάξεων μηχανικών το μήνα 

και η ολοκλήρωση των εκκρεμοτήτων μέχρι τον Οκτώβρη 2021. Η πρόσφατη 

ανακοίνωση του e-ΕΦΚΑ αναφέρεται σε 250 ανά μήνα.  

Θα θέλαμε να μας πληροφορήσετε:  

 πόσες είναι σήμερα οι εκκρεμείς αιτήσεις συνταξιοδότησης μηχανικών στον e-

ΕΦΚΑ;  

 πόσες αφορούν μονοσυνταξιούχους, πόσες διπλοσυνταξιούχους και πόσες 

διαδοχική ασφάλιση ;  

- ποιών ετών οι αιτήσεις είναι σήμερα σε επεξεργασία για κύρια σύνταξη ; 

- πόσες συντάξεις μηχανικών έχουν οριστικοποιηθεί το 2020 και πόσες το 2021 και 

το 2022; 

- ποιος είναι ο μηνιαίος στόχος απονομής συντάξεων των μηχανικών και πότε 

προβλέπεται η εκκαθάριση του συνόλου των αιτήσεων που εκκρεμούν ; 

 

2) Η μη καταβολή προσωρινής σύνταξης με βάση τον τελευταίο νόμο  

 

Ενώ άλλα Ταμεία παρέχουν προσωρινή σύνταξη σε 1-2 μήνες η συντριπτική 

πλειοψηφία των μηχανικών δεν λαμβάνει τίποτε επί σειρά ετών.  

Η καταβολή της προσωρινής σύνταξης γίνεται ακόμη με βάση την πρώτη εφαρμοστική 

εγκύκλιο του ν. 4387/16 (άρθρο 29), η οποία καταλήγει σε απονομές προσωρινής των 

250 έως 450 €. Δεν εφαρμόστηκε ποτέ στην περίπτωση του πρώην ΤΣΜΕΔΕ η 

αντίστοιχη εφαρμοστική εγκύκλιος του ν. 4499/17 (Μέρος Α’, άρθρο 2) με τον οποίο 

νόμο τροποποιείται το άρθρο 29 του αρχικού νόμου και προστίθεται νέο Άρθρο 29 Α 

το οποίο προβλέπει την καταβολή προσωρινής σύνταξης η οποία υπολογίζεται στο 

80% της οριστικής για όσους ασφαλισμένους υποβάλλουν αίτηση ηλεκτρονικά. 

Μηχανικοί μονο-συνταξιούχοι του τ. ΤΣΜΕΔΕ που συμπληρώνουν την αναλυτικότατη 

και εκτεταμένη ηλεκτρονική αίτηση, και ενώ είναι προφανές ότι το δικαιούμενο ποσό 

της προσωρινής σύνταξης προκύπτει αβίαστα από το ΙΤ σύστημα, όπως ακριβώς 

προκύπτουν οι οφειλές, στην πράξη δεν λαμβάνουν ποτέ την προσωρινή σύνταξη.  

 

Θέλουμε λοιπόν να μας γνωρίσετε  

- τον λόγο που συμβαίνει αυτό και τι μέτρα έχετε πάρει για την αντιμετώπισή του;  

- σε πόσες από τις εκκρεμείς αιτήσεις δεν έχει παρασχεθεί ούτε προσωρινή σύνταξη;  

- πόσες προσωρινές συντάξεις έχουν παρασχεθεί το 2020 και πόσες το 2021 και το 

2022 ; 

 

3) Επιτάχυνση της διαδικασίας απονομής επικουρικής σύνταξης και εφάπαξ 

  

Η σχεδόν τρίχρονη καθυστέρηση στην απονομή σύνταξης δημιουργεί σύμφωνα με την 

ισχύουσα σήμερα διαδικασία αντίστοιχη καθυστέρηση στην καταβολή του εφάπαξ ή 

στην καταβολή της επικουρικής σε όσους συναδέλφους τη δικαιούνται. Για μερικούς, 

εάν δοθεί, θα δοθεί στους κληρονόμους τους. 



10 

Αδυνατούμε να αντιληφθούμε πως είναι δυνατόν μηχανικοί με 40 χρόνια εισφορών να 

λαμβάνουν εφάπαξ 7-10.000 ευρώ όταν συνταξιούχοι άλλων Ταμείων λαμβάνουν 

πάνω από 35.000 ευρώ. Η προηγούμενη Κυβέρνηση είχε συντάξει νομοσχέδιο που 

διόρθωνε τον εφαρμοζόμενο αλγόριθμο ως άδικο 

Θα θέλαμε να μας πληροφορήσετε:  

- πόσες είναι οι εκκρεμείς αιτήσεις μηχανικών στο ΕΤΕΑΕΠ; 

- ποιων ετών αιτήσεις είναι σήμερα σε επεξεργασία στο ΕΤΕΑΕΠ και στο Εφάπαξ ;  

- γιατί εφάπαξ που έχουν αιτηθεί οι μηχανικοί το 2016 εκδίδονται το 2022;  

- ποια είναι τα στάδια και ποιοι οι αλγόριθμοι που εφαρμόζονται για τον υπολογισμό 

του ;  

 

4) Στελέχωση των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ & εξυπηρέτηση μηχανικών  

Απαραίτητη προϋπόθεση για την έγκαιρη χορήγηση των συντάξεων και την 

εξυπηρέτηση των μηχανικών είναι η στελέχωση των υπηρεσιών. Με τη σημερινή 

στελέχωση και με το ρυθμό που πετυχαίνουν, ποτέ δεν θα εκκαθαρίσουν τις εκκρεμείς 

συντάξεις αλλά μάλλον θα μεγαλώνουν τον αριθμό τους. 

Ταυτόχρονα αντιμετωπίζουμε τεράστια εμπόδια σε όποια προσπάθειά μας να 

ζητήσουμε διευκρινήσεις η να επιλύσουμε προβλήματα στα τοπικά υποκαταστήματα e-

ΕΦΚΑ με βάση την νέα οργάνωση των υπηρεσιών αφού στην πλειοψηφία του το 

προσωπικό δεν είναι ενήμερο, εκπαιδευμένο ή εξοπλισμένο με προγράμματα σχετικά 

με το πρώην ΤΣΜΕΔΕ και παραπέμπει τους ενδιαφερόμενους στην Κεντρική 

Υπηρεσία.  

 

Το τηλεφωνικό κέντρο 1555 δημιουργεί μια θετική άμεση επικοινωνία με τους 

ενδιαφερόμενους, ενημερώνει για ορισμένα σημεία της πορείας των αιτήσεων 

δυστυχώς όμως απλά παρατηρεί τα τεκταινόμενα χωρίς δυνατότητα παρέμβασης ή 

επιτάχυνσης. Δεν γνωρίζουν σε πια φάση είναι τα αιτήματα συνταξιοδότησης τους και 

ποια η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης των διαδικασιών. Το μόνο που μπορεί 

τελικά να κάνει είναι να κλείνει ραντεβού για τα τοπικά υποκαταστήματα (χρήσιμο 

μόνο για τους μη χρήστες ΗΥ) γεγονός που όπως ενημερωθήκαμε πρόσφατα έχει και 

αυτό διακοπεί. 

 

Υφίσταται σωρεία από λανθασμένες καταχωρήσεις της ημερομηνίας αίτησης 

συνταξιοδότησης στη σελίδα του ΕΦΚΑ, μη ενημέρωσή μας για την πρόοδο των 

αιτήσεών μας, διπλά πρωτόκολλα αίτησης ανάλογα με την ημερομηνία αίτησης ή 

ανάλογα με την ημερομηνία εισερχομένων στο κεντρικό ΤΣΜΕΔΕ, μη τήρηση της 

σειράς αίτησης στην εξέταση των αιτήσεων. Τέλος όσοι κατορθώνουν να λάβουν την 

πολυπόθητη σύνταξη αδυνατούν να ελέγξουν και να κατανοήσουν τον τρόπο 

υπολογισμού της. 

Θα θέλαμε να μας πληροφορήσετε:  

- Ποιο είναι σήμερα το ανθρώπινο δυναμικό που απασχολείται με τις συντάξεις των 

μηχανικών; 

- Ποιες υπηρεσίες εξυπηρετούν σήμερα τους μηχανικούς; Πού βρίσκονται σήμερα οι 

φάκελοι των μηχανικών; 

- Είχε ανακοινωθεί στον ελληνικό τύπο ότι επίκειται προγραμματική σύμβαση 

ΤΜΕΔΕ με e-ΕΦΚΑ κατ’ αναλογία των νομικών, ώστε να παρασχεθούν 

ανθρώπινοι πόροι στον e-ΕΦΚΑ για την αντιμετώπιση των συσσωρευμένων 

αιτήσεων. Υπάρχει θεσμικό κενό που πρέπει να συμπληρωθεί; Πώς έγινε 

κατορθωτή η έκδοση 1000 εκκρεμών αιτήσεων σε ένα μήνα στο ΤΣΑΥ; Πώς μπορεί 

να επαναληφθεί αυτή η καλή πρακτική και στο πρώην ΤΣΜΕΔΕ; 

- Πότε θα γίνει η ενσωμάτωση των στοιχείων του τ. ΤΣΜΕΔΕ στον e-ΕΦΚΑ; Πως 

θα αξιοποιούνται τα δεδομένα του ‘ΑΤΛΑΣ’; 

- Τί γίνεται με τις ηλεκτρονικές αιτήσεις; Αφού συμπληρώνονται όλα τα απαραίτητα 

πεδία από τους αιτούντες γιατί δεν υπάρχει η παραμικρή βελτίωση στο σύστημα ενώ 

δεν εκδίδεται προσωρινή σύνταξη; 



11 

- Πως θα γίνει πιο διαφανής ο τρόπος υπολογισμού των συντάξεων και των 

χορηγούμενων ποσών με ολοκληρωμένη ενημέρωση των δικαιούχων; Ποιος είναι ο 

εφαρμοζόμενος αλγόριθμος;  

Στην τελευταία μας συνάντηση λάβαμε την υπόσχεσή σας πως θα λάβουμε σύντομα τα 

σχετικά στοιχεία και απαντήσεις, καθώς και χρονοδιάγραμμα επίλυσης τους. 

 

Ευελπιστούμε τέλος στην τακτική μεταξύ μας επικοινωνία για την πληρέστερη 

ενημέρωση των μελών μας και την παρακολούθηση της πορείας επίλυσης των 

υπαρχόντων προβλημάτων, αλλά και αυτών που προκύπτουν. 

Αναμένουμε την άμεση ανταπόκρισή σας λόγω του επείγοντος του θέματος». 

 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: 

«Ενώ συμφωνούμε με την πρόθεση να τεθούν τα σοβαρά ασφαλιστικά και 

συνταξιοδοτικά προβλήματα των Μηχανικών και με επιστολή στο 

Διοικητή του ΕΦΚΑ, δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε στη συγκεκριμένη 

επιστολή.  

Δεν μας βρίσκουν σύμφωνους το ύφος και η επιχειρηματολογία που 

αναπτύσσεται σε πολλά σημεία της επιστολής.  

Πολύ περισσότερο ότι δεν προτάσσεται η πλήρης και κατηγορηματική 

αντίθεση στις αντιασφαλιστικές ρυθμίσεις που όλες οι κυβερνήσεις 

διαχρονικά θεσμοθέτησαν από το 1992 υλοποιώντας τις επιταγές της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και των μονοπωλίων και έχουν οδηγήσει στη 

σημερινή οδυνηρή κατάσταση τους συνταξιούχους και τους εργαζόμενους.  

Αιτία για την πολύ δύσκολη κατάσταση που έχει διαμορφωθεί σε σχέση με 

τα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά δικαιώματα συνταξιούχων και 

εργαζομένων είναι η κλιμακούμενη βίαιη επίθεση όλων των κυβερνήσεων 

διαχρονικά.  

Η αναλγησία κυβερνήσεων (σημερινής και προηγούμενων) και 

διορισμένων από αυτές διοικήσεων στον ΕΦΚΑ εκδηλώνεται και στα 

επιμέρους πολύ σοβαρά ζητήματα που αναφέρονται και στην επιστολή. 

Αυτά όμως έχουν αιτία και ένοχο και η λύση τους θα προέλθει από το 

δυνάμωμα του κινήματος που αποκαλύπτει και αντιπαλεύει τις πολιτικές 

που υπηρετούν το μεγάλο κεφάλαιο και στραγγαλίζουν ασφαλιστικά και 

συνταξιοδοτικά δικαιώματα και κατακτήσεις για την κερδοφορία του».   

 

Αποφ.Α10/Σ11/2022 Εισήγηση της Αντ. Μοροπούλου για τα Επαγγελματικά Δικαιώματα 

Μηχανικών Επιστήμης Υλικών (Β  ́Μέρος) 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., σε συνέχεια της Α51/Σ7/2022 

απόφασής της, ενημερώνεται από την Αντ. Μοροπούλου για την 

εισήγησή της που αφορά στα επαγγελματικά δικαιώματα πρόσβασης 

των Μηχανικών Επιστήμης Υλικών της παρ. 2 του άρθρου 8 του ΠΔ 

99/2018 των Χημικών Μηχανικών. Μετά από τοποθετήσεις των Μελών 

της, η Διοικούσα Επιτροπή αναβάλλει τη λήψη της απόφασης για 

επόμενη συνεδρίασή της. 

 

Αποφ.Α11/Σ11/2022 Επικύρωση Πρακτικού  Συνεδρίασης  Δ.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από τοποθετήσεις των Μελών 

της, επικυρώνει ομόφωνα το Πρακτικό  της  Συνεδρίασης   Νο 10/22-3-



12 

2022, χωρίς παρατηρήσεις επί του σχεδίου πρακτικού που τέθηκε προς 

επικύρωση. 

 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                   α.α.  

 

                ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΣΙΝΟΣ            ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΤΑΒΡΑΣ 

                                               ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 


